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Claus Bille’s Kalenderantegnelser.

Meddelt af C. Weeke.

Efterfølgende Kalenderantegnelser findes indførte i et det 
Store Kgl. Bibliothek tilhørende Exemplar af en Udgave 
fra 1573 af Paul Ebers „Calendarium historicum“. Som 
det alt tidligere har været udtalt, og som der fornuftigvis 
heller ingen Tvivl kan være om, skyldes disse Antegnelser 
Claus Jensen Bille til Lyngsgaard, en Sønnesøn af den 
som Lensmand i Bahus bekjendte Claus Bille og ældste 
Søn af Jens Bille til Lyngsgaard, Billesholm, Hvidkilde og 
Vreilevkloster. Denne Jens Bille var gift med Karen Røn- 
now, en Datter af Eiler Rønnow til Hvidkilde. Deres Bryl
lup stod i Nyborg d. 3. Dec. 1559, og otte Dage derefter fik 
de, i alt Fald for den nærmeste Fremtid, deres Hjem anvist 
paa Gulland, idet Kong Frederik 2. d. 11. Dec. s. A. forle
nede Jens Bille med Gulland og samme Dag affærdigede 
ham at annamme sit Len. (D. Mag. 3 R. III. p. 180.) Senest 
midt i April Maaned det følgende Aar var Jens Bille paa 
Gulland; men om han er kommen der længe før og da hvor- 
længe før, om hans unge Hustru strax har ledsaget ham, 
eller hun har foretrukken at oppebie Foraaret, før hun ind
lod sig paa den lange Søreise, — det er Altsammen noget, 
vi nu ikke kunne oplyse, og vi ere derfor ude af Stand til 
at afgjøre, om der ligger noget Sandt til Grund for den 
beskæmmende Tilføielse, med hvilken Antegnelsen i Kålen-
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deren om Claus Billes Fødsel er kommen til os. Nok er det, den 
28. Dec. 1560 fødte Karen Rønnow sit første Barn, en Søn, 
der rimeligvis opkaldt efter Bedstefaderen er den Claus Bille, 
hvem Kalenderantegnelserne skyldes. Hvad vi iøvrigt vide 
om hans Livsforhold er ikke meget, det skyldes udelukkende 
hans egne og Svogeren Eiler Brochenhus’s Optegnelser, paa 
en enkelt Oplysning nær, der er hentet fra Resens Krønike.

Sin Barndom og første Opvæxt har Claus Bille rimelig
vis tilbragt i sit Hjem paa Gulland, indtil hans Fader efter 
i Aug. 1571 at have faaet en Efterfølger i Lenet med sin 
Familie tog Bolig paa sine Eiendomme i Skaane. Paa en 
af disse, paa Billesholm i Wram Sogn, døde Faderen d. 28. 
Apr. 1575. Claus, som dengang endnu kun var i sit fem
tende Aar, kom nu under sin Moders Værgemaal, og da hun, 
som det synes, siden efter med sine ni Børn flyttede til sin 
Fædregaard, Hvidkilde i Fyen, fik han der sit Hjem. Den første 
Gang, han bliver omtalt, er i Aaret 1583 I dette Aar vilde 
Kongen hindre de Engelskes Seilads og Fiskeri under det 
nordlige Norges Kyster og lod derfor udruste en Flaade „oc 
forscreff en hel hob aff sinn Adel“, ved denne Leilighed 
blev Claus Bille udkommanderet med Skibet „Printz-Bar- 
ken“ under Kapitain Alex. Durham. Aaret efter, den 9. 
Aug. stod hans Søster Anne’s Bryllup med Eiler Brochenhus 
paa Nakkebølle. Rimeligvis har han været tilstede ved denne 
Fest, han har nemlig for den nævnte Dag i Eiler Brochenhus’s 
Kalender nedskrevet sine gode Ønsker for de Nygifte. To Aar 
derefter, den 14. Aug. 1586, holdt Claus Bille og hans 
Sødskende Skifte paa Hvidkilde efter deres Fader, ved hvil
ken Leilighed vel hans Fædregaard, Lyngsgaard i Skaane, 
er tilfaldet ham. I Juni 1587 er han igjen til Søes, paa 
Skibet „Gedeon“, da Kongen, som Resen beretter, havde 
„forskrefiven en hob unge Herremænd oc Skibs-Capitainer, 
som hånd actede at forskicke til Skibs hen ad Nordlandene 
at forhindre de Nederlændere oc Fremmedis Seyglatz ind 
udi RyBland“. Endelig nævner Sigvard Grubbe i sin Dag
bog Claus Bille og hans yngre Broder, Steen, blandt dem, 
med hvilke han ved sin Indtræden i 1589 i det danske Can- 
celli kom til at arbeide sammen. Der gaa nu nogle Aar, 
i hvilke man ikke hører noget til ham. Han fortsatte imid-



58

lertid sine Optegnelser, der efter fra 1583 at være tiltagne i 
Antal i 1591 indskrænkes til en eneste og endelig ganske 
standse i 1592. I dette Aars April Maaned døde hans 
Moder, og Antegnelsen om hendes Dødsfald er den sidste, 
vi have fra Claus Billes Haand. Da Moderen, hvem han* i 
sine Antegnelser kalder „charissima“, og hvem han derefter 
synes at have omfattet med Kjærlighed, er begravet, da Arvin
gerne d. 20. Mail592 havde skiftet efter hende, og Hjemmet 
saaledes var opløst, ligger det nær at tænke sig, at Claus 
Bille har forladt Fyen og fæstet Bolig paa Lyngsgaard. 
Endnu var han ugift. Han var nu over tredive Aar, og endda 
gik der et Par Aar hen, inden han i Elisabeth Speil, en Dat
ter af afdøde Hans Speil til Borreby i Skaane, fandt sig en 
Brud. Deres Bryllup stod d. 13. Juli 1595 „paa Kompag
niet“ i Kjøbenhavn i Overværelse af Prindsen, den udvalgte 
Christian IV. Længe bleve de imidlertid ikke sammen. Alle
rede fem Aar efter, og inden hans Hustru endnu havde 
skænket ham nogen Livsarving, døde Claus Bille d. 1. Dec. 1600 
i Odense, i Raadmand Poul Nielsens Huus, og hans Lig blev 
d. 10. Jan. 1601 „nederseth“ i St. Knuds Kirke i Odense.

Efter hermed at have udtømt de Efterretninger, jeg har 
kunnet samle om Claus Billes Levnetsomstændigheder, ven
der jeg mig igjen til hans Kalenderantegnelser. Vel om
fatte de et længere Tidsrum, fra 1509 til 1592, men ere dog, 
som det nedenfor vil sees, ikke talrige, hverken i det Hele 
taget eller for de enkelte Aar. Naar undtages Aarene 
1585—90, paa hvilke de talrigste Antegnelser falde, findes 
der nemlig sjeldent mere end een eller to for hvert Aar. De synes 
dernæst tidligt at have været underkastet en Slags kritisk 
Revision med Raderekniven, hvorved nogle af dem have lidt 
i Henseende til Tydelighed og Fuldstændighed, og endelig ere 
de ofte indførte paa en Maade, der ikke taler til Fordel for deres 
Paalidelighed. Jeg tænker herved ikke paa, at der i et Par 
Antegnelser findes Rettelser, der kunde tyde paa, at de først ere 
nedskrevne paa en Tid, hvor Erindringen om det Passerede, 
og de nærmere Omstændigheder derved ikke længer var 
sikker; men paa de Tilfælde, hvor der for samme Dag haves 
Antegnelser, der høre til to eller tre forskjellige Aar, og hvor de 
ikke altid følge i chronologisk Orden — den Orden, der naturligt



59

tilbyder sig for Enhver, der efterhaanden nedskriver, hvad 
han oplever eller erfarer og finder værd at erindre — men 
ere indførte imellem hverandre. Naar jeg derfor for at meddele 
disse Kalenderantegnelser har brudt den Form, hvori de ere os 
overleverede og efter Dr. Rørdams og Joh. Grundtvigs 
Exempel gjengiver dem i chronologisk Orden, indrømmer 
jeg, at jeg forsaavidt har begaaet en Feil, som jeg derved 
har borttaget et vigtigt Hjælpemiddel til Bedømmelsen af Sand
heden af det Antegnede. Imidlertid har en chronologisk 
ordnet Gjengivelse af denne Art Optegnelser et stort Fortrin 
i sin Overskuelighed, medens paa den anden Side den nys 
paapegede Feil vil faa mindre at sige, naar man hver Gang 
i en Note kan give den fornødne Oplysning.

Bagefter Claus Billes Antegnelser vil man nedenfor finde 
meddelt et Par Antegnelser af hans Broder Marcus Bille 
fra Aarene 1593 og 1604. De ere indførte i den samme 
Kalender og ere derfor medtagne her for Fuldstændigheds 
Skyld. Mange Aar efter har Præsten Jørgen Jacobsen 
i Vester Aaaby og Aastrup i Svendborg Amt eiet Kalende
ren og deri indført nogle Antegnelser for Aarene 1652—64, 
der af Dr. Rørdam ere meddelte i Ny Kirkehist. Saml. VI. p. 
338—40.

Anno 1509 [2. Jul.] Helsingburgi nascitur Anna Krabbe, 
equitis aurati Thychonis Krabbe et Annæ Rosenkrantii 
filia, quæ suo tempore nupsit Hylario Rønnou de Huid- 
kieldt.

Anno 152 . . ?) [31. Jan.] celebrabantur nuptiæ Claudii Bilde 
equitis aurati Lyngsgaardtt cum Elizabeta WIstandt, 
Jani Holgeri de Glimming equitis aurati filia.

Anno 1525 [28. Febr.] Margareta Bilde Claudii filia nasci
tur Lyngsgaardt.

Anno Domini 1526 [29. April.] nascitur amita mea Beata 
Bilde Scarold.

9 Det her manglende Tal er raderet bort; af hvad der endnu kan 
sees af det synes man at kunne slutte, at der tidligere har staaet 
et Tretal, og at Aarstallet altsaa skal være 1523, medens efter Eiler 
Brochenhus’s Antegnelse 1524 skulde være det Rigtige.
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Anno Domini 1527 [14. Nov.] nascitur meus patruus, Steno 
Bilde WandaaG.

Anno 1528 [25. Nov.J nascitur amita mea Citzilla BahuG. 
[21. Nov.] nascitur amita mea Sophia Bilde Bahuss Anno 1529.
Anno 1531 [26. Jan.] nascitur meus parens Janus Bilde 

W arbierg.
Anno Domini 1532 [27. Jul.] nascitur patruus meus, Hol- 

gerus Bilde Bahus.
Anno 1533 [11. Jul.] nascitur in arce Solt Metta Rønnou, 

Hylarii filia de Huidkeld.
Anno 1534 [11. Febr.] nascitur amita mea Birgitta Bahuss.
Anno 1535 [27. Aug.] nascitur patruus meus Ericus Bahuss.
Anno 1537 [6. Jul.] tempore nocturno circiter horam deci

mam nancitur amita mea Marina Bilde.
Anno 1540 [26. Mart.] nascitur amita mea Elizabet Bilde.
Anno 1540 [5. April.] obiit domina Elizabeta Vlstand, uxor 

domini Claudii Bilde equitis aurati de Liungsgaardtt.
Anno 1542 [7. Jan.] tempore matutino, inter 5 et 6, die Sa

turni Huidkield nascitur Ohatarina Rønnou Hylarii filia, 
mater mea charissima.1)

Anno 1542 [1. Maii] obiit episcopus electus Roschyldensis 
Joachimus Rønnou Hafniæ, ibidem in templo diui Spiri
tus defunctus.2) [!]

Anno 1552 [11. Febr.] moritur Hafniæ dominus Esche Bilde, 
eques auratus, regni Daniæ (ut vocant idiomate danico) 
„Hofmester“.3)

Anno 1554 [25. Jan.] nascitur Anna MaltiGdater.
Anno 1555 [2. Febr.J nascitur Thomas Malthissønn.
Anno 1557 [5. Sept.] celebrabantur nuptiæ Laurentii Schram 

Aarhus bissgaar cum amita mea Marina Bilde.
Anno 1559 [3. Dec.] celebrabantur nuptiæ parentis mei 

Jani Bilde Nyburgæ.
Anno Christi 1560 die hac [28. Dec.] et hora 10 antemeridi

ana natus sum Claudius Jani filius, spurius .... søn.4)

9 Denne Antegnelse er indført efter en Antegnelse fra 1585.
2) Indført efter en Antegnelse fra 1581.
3) Indført efter en Antegnelse fra 1587.
9 Claus Billes Antegnelse om hans egen Fødsel har—om af ham selv 

eller af en fremmed, samtidig Haand kan ikke med Sikkerhed af-
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Anno 1564 [6. Jan.] moritur dominus Ericus Krabbe eques 
auratus Aastrup.

Anno 1564 [26. Mari] nascitur soror mea Anna Bilde.
Anno 1565 [28. April.] obiit avus meus maternus Hylarius 

Rønnau Huidkeldtt.1)
Ann ) 1565 [10. Mari] nascitur frater meus Steno Bilde.
Anno 1566 [11. Jun.] nascitur frater meus Hylarius Bilde.
Anno 1567 [27. Octbr.] nascitur meus frater Janus Bilde.
Anno 1568 [18. Dec.] nascitur meus frater Marcus Bilde.
Anno 1569 [9. Octbr.] obiit Magnus Gyldenstiern eques 

auratus de Stiernl^olm.
Anno 1570 [26. April.] nascitur meus frater Ericus Bilde.
Anno 1571 [5. Mart.] nascitur soror mea Elizabetha, quæ 

statim obiit.
Anno 1572 [12. Maiij nascitur soror mea Elisabetha.2)
Anno 1573 [25. Aug.] Coldingi nascitur serenissima Friderici 

II. filia Elizabeta.
Anno 1574 [12. Dec.] Scanderburgi nascitur serenissima 

principissa, Friderici II. filia, Anna.
Anno 1575 [24. Octb.] obiit Petrus Oxe................ 3)
Anno 1577 [6. Mart.] obiit Axel Wrne Søegaardtt.
Anno 1577 [13. Mart.] obiit domina Huide, Caspari Frisis 

uxor Suinburgi.
[12. April.] Nascitur Anno 1577 illustrissimus princeps 

Christianus eius nominis quartus, electus rex Daniæ, 
Frederichsburgi.

Anno 1580 [8. April.] nascitur heroina Augusta Coldingi.
Anno 1581 [2. April.] obiit domina Edel Hardenberg, uxor 

Francisci Bilde, Arescou.
Anno 1581 [1. Mari] obiit Henningius Venstermand in 

curia sua Gammelgaardtt.
Anno 1582 [25. Febr.] cælebrabantur in arce Hafniensi 

nuptiæ Johan Dues cum honesta virgine Oliue Schram;

gjøres — faaet et mærkværdigt Tillæg („spurius Horesøn“), af hvil
ket en senere foretagen Radering kun har levnet det Ovengjengivne.

5) Indført efter en Antegnelse fra 1575.
2) Til Trods for Rasuren lader denne Antegnelse sig dog med temme

lig Sikkerhed læse.
3) Et Ord er her raderet ud.



62

Petri Retzis cum honesta virgine Chatarina Rostrup; 
Christiani Wintz cum honesta virgine Marina KruBe.

Anno 1583 [10. Febr.] caelebrabantur nuptiae in arce Kol- 
ding Henrici Belau cum honesta virgine Elizabeta Schram.

Anno 1583 [2. April.] obiit in arce Aastrup domina Bir- 
gitta Rosenspar, Predbi0rni Gyldenstierni uxor.

Anno 1584 [2. Jan.] obiit Elizabeth Wrne Klindstrup.
Anno 1584 [9. Aug.] celebrabantur nuptiae sororis meae 

Annae Bilde cum generoso viro Hylario BrochenhuB 
Jacobi filio Nachebtfl.

Anno 1584 [20. Sept.] celebratae sunt in arce Hafniensi 
nuptiae Olai Rosenspar cum honesta virgine Elizabeta 
Gyldenstiern.

Anno 1585 [7. Jan.] moritur Margareta Walchendorph.
Anno 1585 [21. Febr.] celebrabantur in arce Hafniensi nuptiae 

Andreae Thot et capitanei Thomae Lenormands cum ho
nestis virginibus Elizabetha Rossenkrantz et Marina Loche.

Anno 1585 [8. Mart.] obiit Gr0fftebierg honesta virgo Mar
gareta Emichsdater.1)

Anno 1585 [11. April.] obiit Christophorus Johans0n Dren- 
nerup Holsatiae.

Anno 1585 [14. April.] obiit domina Marina, ’Olai Norbys 
uxor, in curia Schougaard.

Anno 1585 [3. Maii] obiit Andreas Petri de Birchelse.
Anno 1585 [9. Maii] celebrabantur nuptiae in arce Hafniensi 

Christiani Fris cum honesta virgine Metta Hardenbiergh 
Canuti filia.

Anno 1585 [25. Jul.] celebrabantur nuptiae Magni Bilde 
Suinborgh cum honesta virgine Anna Huitfeldt.

Anno 1585 [26. Sept.] celebrabantur IffuerBneB nuptiae 
Henrici Gyldenstiern cum honesta virgine Berta Troile.

Anno 1585 [22. Nov.] obiit justiciarius regni danici Hyla- 
rius Grubbe.

Patruus meus Steno Bilde Nicolai filius anno 1586 [5. 
Jan.] iter faciens Hafniam prope Niuaa in vehiculo obiit.

Anno 1586 [12. Jan.] obiit Fridericus Fris Hagestedt.

9 Der har først været skrevet: Margareta Valchendorph, -hvorefter 
det sidste Ord erbieven overstreget og erstattet med: Emichsdater.
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Anno 1586 [17. Jan.] ab hostibus in Frisia occidentali cæsus 
est Janus Maltissøn.

Anno 1586 [5. April.] celebrabantur nuptiæ Enualdi Sested 
Chroneburgi cum honesta virgine Margareta Viffert.

Anno 1586 [4. Maii] obiit domina Anna Viffert, GertBry- 
sches, Tirsbech.

Anno 1586 [8. Maii] obiit domina Anna Schinchel, Petri 
Laurentii vxor, Suinburgi.

Anno 1586 [22. Maii] celebrabantur nuptiæ Johannis Speigl 
Boreby cum Hylleborg Hansdatter, Emiche Kaafiis.

Anno 1586 [14. Aug.] facta est quædam amica distributio 
hæreditariorum patrimonialium „paa toche“ (ut vocant) 
o: pro libitu reuocari potest.

Anno 1586 [16. Sept.] sepultus est Johannes Schaugaardtt 
in ecclesia Wramb.

Anno 1587 [11. Jan. ] moritur Christianus Quitzouius Rørbech.
Anno 1587 [18. Jan.] obiit Henricus v. Raade Søegardt 

Fioniæ.x)
Anno 1587 [30. Jan.] moritur Ottoniæ domina Ide Drefiel- 

berg, Pauli Schinchelii vxor.
Anno 1587 [8. Febr.]...................Janus........................Boller,

VendsøGel.2)
Anno 1587 [11. Febr.] obiit Christianus Quitzau Rørbech 

Fioniæ.3)
Anno 1587 [12. Febr.] cælebrabantur nuptiæ Laurentii Ebbe

søn cum honesta virgine Elina Gøie in Tulstrup.
Anno 1587 [5. Mart.] cælebrabantur nuptiæ Georgii Dues 

cum honesta virgine Eline Banner in curia Oxeholm.
Anno 1587 [30. April.] celebratæ sunt Ottoniæ nuptiæ 

generosi viri Joannis Rudtt cum honesta virgine Anna 
Hardenbierg.

0 Denne Antegnelse er indført senere end Antegnelsen af 1589 om 
Magnus Heinesøn og er tilmed urigtig, da H. v. Rsaden til Røn- 
ningesøgaard efter Indskriften paa Ligstenen i Rønninge Kirke ikke 
døde d. 18. Jan. 1587, men den 18. Jan. 1577.

2) Antegnelsen, der senere er bleven skrabet ud, har i sin oprindelige 
Skikkelse rimeligvis lydt: Anno 1587 [8. Febr.] moritur Janus 
Claussøn Boller, Vendsøszel.

3) Antegnelsen om Christen Quitzau’s Død findes ovenfor rigtigt ind
ført d. 11. Jan.
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Anno 1587 [7. Maii] obiit domina Metta Grubbe, uxor 
Andreæ Dresselberg, Wonserup Selandiæ.

Anno 1587 [5. Jun.] destinatus a regia Maiestate in naui 
Gedeon, Amiraldo generoso viro Alexandro Durham, 
nauem ingressus [sum] et primo noctem quietam habens 
in portu Hafniensi.*)

[7. Jun.] Progressi [!] a portu Anno 1587 cum Gedeon ad lo
cum, quod proprio idiomate vocatur nøre tømne. [?]

Anno [25. Octb.] obiit Hafniæ Nicolaus Grubbe Anno 1587.2)
Anno 1588 [1. Jan.] subitanea morte extincta est honesta 

virgo Helena von Meelen Koldingiæ.3)
Anno 1588 [14. Jan.] cælebrabantur nuptiæ Johannis Axelii 

cum honesta virgine Anna Marsuin et Axelii Vgerup 
cum honesta virgine Helle Marsuin Dybech Schaniæ.

Anno 1588 [25. Febr.] cælebrabantur in arce Hadersløuf 
nuptiæ Gotzlouii Buddis cum honesta virgine Citzilla 
Biørnsdater.

Anno 1588 [4. April.] in pia confessione et inuocatione filii 
dei placide obiit illustrissimus atque potentissimus rex, 
Fridericus Secundus, Daniæ, Noruegiæque rex, princeps 
Holsatiæ, Stormariæ atque Ditmersiæ, comes in Oldenborg 
et Delmenhorst Anderschouiæ.4)

Anno 1588 [6. Maii] obiit Henricus Brochenhus.
Anno 1588 [5. Jun.] sepultus est in templo Rodschildiæ sere

nissimus atque potentissimus rex Daniæ, Fridericus 
Secundus.

[18. Jan.] per nefas capite truncatus est Magnus HeineBøn 
Anno 1589.5)
Illa meum superant tantum admiratio captum 

Quomodo securum seruat ouile lupu ;.
Anno 1589 [2. Febr.] cælebrabantur nuptiæ Henrici Ramelii

‘) Hele denne Antegnelse er senere bleven overstreget.
2) „Anno 1587“ er senere tilføiet for at bøde paa, at Antegnelsen op

rindelig var mangelfuldt dateret.
*) Efter Eiler Brochenhus’s Kalenderoptegnelser døde Eline v. Me- 

len d. 20. Nov. 1587 og blev begravet i Kjerteminde d. 1. Jan. 
1588.

4) Dette sidste Ord „Anderschouiæ“ har Claus Bille senere tilføiet.
5) Oprindelig 1588 rettet til 1589. Det efterfølgende Distichon synes 

der ikke at være Mening i.
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Flensburgi cum filia Danielis Rantzouii, domini de S0e- 
gaardt.

Anno 1589 [15. Febr.] moritur Anna Hardenberg, OlaiMou- 
ritzons vxor, Brentuidt.

Anno Domini 1589 [10. Mart.] obiit in sua curia Tysted 
Godschouius Brocbenhus.

Anno 1589 [3. April.] obiit Canutus Rud Ottonis filius in 
curia Wedby Selandiae.

Anno 1589 [6. April.] caelebratae sunt nuptiae Ottoniae Fride- 
rici Kuitzouii cum honesta virgine Petronilla Rudt.

Anno 1589 [11. Maii] caelebrabantur Choagiae nuptiae Offue 
Lungis cum honesta virgine Birgitta Bilde et Jahan 
Bernechous cum honesta virgine Anna Bilde.

Anno 1589 [22. Jun.] Ottoniae caelebrabantur nuptiae Absalo- 
nis Brade cum honesta virgine Christina Hardenbierg 
et Preben Guldenstiems cum honesta virgine Metta 
Ilardenbierg.

Anno 1589 [6. Jul.] Koagiae caelebrabantur nuptiae Esche 
Broches cum honesta virgine Christentze Wiffert.

Anno 1589 [7. Sept.] caelebrabantur Malmogiae nuptiae Henrici 
Bilde cum honesta virgine Christentze Wifferth.

Anno 1589 [16. Nov.] obiit Absalon Juel, qui fuerat regis 
summus secretarius.

Anno 1589 [23. Nov.J in Opslou caelebrabantur solennitates 
et nuptiae illustrissimi regis et principis, Jacobi eius 
nominis Schotorum regis sexti, cum serenissima atque 
potentissima regis Friderici, Danorum sanctissimae me
moriae, filia Anna.

Anno 1590 [12. Jan.] moritur Christianus Brochenhus Gotz- 
chouii filius Leyholm Fioniae.

Anno 1590 [19. April.] Kroneburgi caelebratae sunt solenni
tates et nuptiae illustrissimi principis Henrici Julii 
Brunsuicensis cum serenissima principissa Elizabeta, Fri
derici II. Danorum regis piissimae memoriae filia.

Anno 1590 [17. Maii] cum magna solennitate in coenobii 
templo Ebbe coronata est serenissima principissa Anna, 
Friderici Secundi Danorum regis piissimae memoriae filia.

Anno 1590 [2. Aug.], quae bene vixit, in pia inuocatione
Danske Sämling er. 2den Reekke. V* 5
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filii dei ex hoc mundo euocata est martertera [!] mea 
charissima Birgitta Rønnou Lychesholm.

Anno 1590 [14. Sept.] seniores regni et constituti guberna
tores serenissimi nostri electi regis C[hristiani] 4, Nico
laus Kaas, cancellarius regius, Georgius Rosencrantz et 
Manderup Pasberg legati primarii ablegati sunt suffra
gio omnium conciliariorum regni ad limites regnorum 
Daniæ et Sueciæ ad componendas aliquas lites Kongs- 
bach. Pervenerunt Helsingburgum.

Anno 1590 [18. Sept.] prope Kongsbach consiliarii Daniæ 
et Sueciæ agebant de utrorumque regnorum controuer- 
siis, et tandem factus est comicus et lætus exitus. 
Laus deo!

Anno 1590 [4. Octbr.] celebrabantur nuptiæ Trudtzholm 
Christiani Krabbe cum honesta virgine Elizabeta Høegh.

Anno 1590 [18. Octbr.] vitam cum morte commutauit illu
strissimus princeps Philippus, Adolphi filius, princeps 
Holsatiæ.

Anno domini 1590 [21. Octbr.] obiit Steno Bilde Canuti 
filius de Chersgaard.

Anno 1591 [31. Jan.] cælebrabantur nuptiæ Corfitii Grub- 
bes cum domina Birgitta Laxmandt.

Anno 1592 [2. April.] euocatusfest] ex hoc ærumnoso mundo 
Bahus Henricus Guldenstiern.

Anno 1592 [4. April.] euocata[est] ad coelestia regna Nache- 
bølle charissima mea mater, Katharina Rønnou.

Anno............. [8. Febr.] nascitur s[oror mea Birgitta Bijlde.1)

0 Tilintetgjørelsen af denne Antegnelse er foretaget saa grundigt, at 
kun faa Skrifttræk endnu ere kjendelige af den. I sin Kalender 
angiver Eiler Brochenhus Aaret 1575 som Birgitte Billes Fødsels- 
aar. Det kan imidlertid næppe være rigtigt. Sammenholder man 
nemlig de foranstaaende Optegnelser om de andre Sødskendes Fød
sel med den umiddelbart efterfølgende om Broderen Hemmings 
Fødsel, synes Aar 1573 eller maaske snarere Aar 1574 at maatte 
sættes som Birgittes Fødselsaar. Naar det dernæst erindres, at 
Eiler Brochenhus ganske har glemt at omtale Hemming Billes 
Fødsel d. 7. April 1575, ligger det nær at gjætte paa, at hans Med
delelse om, at Birgitte Bilde fødtes d. 8. Febr. 1575, er fremkom
men ved en ufrivillig Combination af de to Datoer d. 8. Febr. 
1574 og d. 7. April 1575.
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Anno 15 .. 5 [7. April.] nascitur frater meus Hemmingius
Bilde.1)

Anno Christi............... [28. April.] obiit meus pater Janus
Bilde...................2)

Anno 1598 [30. April.] nascitur Katrina Bille, Marci filia, 
hora mediata nona postmeridiana Huidkieldt.3)

Anno 1604 [6. Jan.] post meridiem hora audita nona et x/4 
nascitur Hylarius Bille, Marci filius, Huidkielde.3)

’) Det bortskrabede Tal synes at have været et „7“, og Aarstallet 
altsaa at have været 1575.

2) Kun Aarstallet og Slutningen af Antegnelsen ere forsvundne ved 
Raderingen. I Eiler Brochenhus’s Kalender har Claus Billes Bro
der Marcus indført en Meddelelse om Faderens Død den 28dc 
April 1575.

3) Disse to Antegnelser ere skrevne af Marcus Bille.
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